[bookmark: _GoBack][image: Seal]

三府办函〔2025〕13号

三都水族自治县人民政府办公室
关于印发《三都水族自治县2025年度生态护林员续聘（补充选聘）实施方案》的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），县直有关部门：
《三都水族自治县2025年度生态护林员续聘（补充选聘）实施方案》已经县人民政府领导同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

三都水族自治县人民政府办公室
2025年4月4日

三都水族自治县2025年度生态护林员续聘
（补充选聘）实施方案

为切实做好生态护林员续聘（补充选聘）管理工作，确保平安度过森林防火期，实现森林资源保护和乡村振兴双促进，根据《省林业局 省财政厅 省农业农村厅关于做好2025年度脱贫人口生态护林员聘用及管理工作的通知》（黔林湿函〔2025〕3号）要求，结合我县实际，特制定本方案。
一、实施范围
三合街道、凤羽街道、普安镇、大河镇、都江镇、中和镇、周覃镇、九阡镇、县国有林场。
二、实施目标
切实建立和管理好生态护林员队伍，保障生态红线和生态安全，续聘（补充选聘）5013名脱贫人口生态护林员，严格落实“四个不摘”要求，稳定生态护林员队伍，推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。
三、指标分配
根据《贵州省生态护林员管理办法（试行）》规定，结合各镇（街道）森林资源、人口等分布情况进行安排（详见下表）。

三都水族自治县生态护林员续聘指标分配表
	镇（街道）
	中央指标（人）
	省级指标（人）
	地方指标（人）
	备注

	三合街道
	112
	248
	28

	凤羽街道
	71
	203
	17

	大河镇
	154
	350
	55

	都江镇
	416
	800
	124

	中和镇
	186
	365
	75

	周覃镇
	184
	313
	55

	普安镇
	149
	400
	37

	九阡镇
	210
	372
	62

	县国有林场
	27
	－
	－

	合计
	1509
	3051
	453

四、时间安排
各镇（街道）督促村（社区）按时完成续聘（补充选聘）工作，与生态护林员签订《森林管护承包协议》。本次续聘期限暂定为一年，即：2025年1月1日起至2025年12月31日。各镇（街道）要于2025年4月25日前将《三都县2025年脱贫人口生态护林员信息登记表》《三都县脱贫人口生态护林员聘用审批表》及《森林管护承包协议》报县林业局（联系人：潘宜，电话：15985401814）。
五、资金管理
根据省财政厅等16部门联合印发《2024年贵州省财政惠农补贴资金“一卡通”集中统发目录的通知》（黔财基〔2023〕20号）精神，将生态护林员劳务补助纳入集中统发项目，补助资金应全部用于生态护林员的劳务补助，严禁将资金截留、占用、挪用。村（社区）于每月20日前将工资清册提交各镇（街道）汇总上报县林业局，由县林业局通过财政惠农补贴“一卡通”统一发放管护补助。
资金来源：中央指标1509万元，《省财政厅 省林业局关于提前下达2025年中央林业草原生态保护恢复资金的通知》（黔财资环〔2024〕116号）；省级指标3051万元，《省财政厅 省林业局关于提前下达2025年省级林业草原生态保护恢复资金的通知》（黔财资环〔2025〕6号）；地方指标453万元，根据《关于解决地方脱贫人口生态护林员管护补助资金的请示》（三林呈〔2024〕1号）等文件要求，使用“关于提前下达2021年省级林业草原生态保护恢复资金（第一批）的通知（黔财资环〔2020〕21号）（生态护林员补助）”结转结余资金，作为县级453名地方脱贫人口生态护林员2025年度续聘管护补助资金，不足的部分整合“黔财资环〔2022〕27号”中“乡村绿化美化”剩余40万资金中解决。
补助资金差异化发放试点：因三合街道、周覃镇、中和镇申请实行生态护林员补助差异化发放试点，结合《贵州省生态护林员管理办法》要求，2025年在三合街道、周覃镇、中和镇实行生态护林员补助差异化发放试点，即保持年度总金额10000元不变的前提下，在3-5月防火压力大时按每月1400元发放，6-9月份按每月400元发放，1月、2月及10-12月每月按照800元发放，年底绩效按照200元发放，其余镇（街道）继续按每月800元补助，年底400元绩效发放。
六、职责分工
各村（社区）：要严格落实人员选聘条件，把生态护林员工作责任区落实到人，要及时做好生态护林员动态更换、人员信息更新、协助保险理赔、日常履职考核等日常管理，实行季度考核、网络巡护、薪酬挂钩，并于当月20日前将工资清册提交镇（街道）汇总上报县林业局。
各镇（街道）：要加强对各村（社区）护林员选聘管理考核工作的督促，指导各村（社区）开展好生态护林员选聘管理和技能培训，协调各村（社区）按时完成上级下达生态护林员选聘管理等各项工作任务，各镇（街道）每季度要对护林员履职情况进行考核。
县林业局：要按照有关规定和程序及时兑现生态护林员管护补助资金，同时对镇（街道）、村（社区）护林员的管理及考核进行复核，并适时通报镇（街道）护林员的管理和履职情况。
县农业农村局：要配合县林业局加强各镇（街道）对生态护林员的续聘、改聘工作的审核把关，避免出现一人多岗（护林员兼保洁员、护路员及其他岗位）现象，确保生态护林员符合省、州、县明确的选用条件。
县财政局：要加强资金保障，及时拨付补助资金，严格管理使用生态护林员补助资金，做到专款专用。
七、工作要求
（一）严格落实续聘（补充选聘）条件。各镇（街道）、村（社区）要组建续聘、改聘工作领导小组，严格执行《国家林业和草原局办公室 财政部办公厅 国家乡村振兴局综合司关于印发<生态护林员管理办法>的通知》《省林业局 省财政厅 省乡村振兴局关于印发<贵州省生态护林员管理办法（试行）>的通知》精神，中央资金生态护林员的选聘对象以《国家林草局办公室、国家财政部办公厅、国家乡村振兴局综合司<生态护林员管理办法>》为准；省级资金生态护林员优先选聘脱贫人口，确因脱贫人口无法履职的，可将选聘范围适当扩大到边缘易致贫户和突发严重困难户（注：需经乡村振兴或农业农村部门认定并在系统内）。地方资金生态护林员参照省级资金要求选聘。严禁将重度残疾人员（肢体残疾一级、二级，以及视力、言语、智力、精神伤残一级、二级、三级的人员）、在校生、长期住院或卧病在床等不能履职人员选聘为生态护林员。各镇（街道）、县国有林场在选聘生态护林员时要征求乡村振兴工作专班及就业专班的意见，从源头上避免出现一人多岗、一岗多人、超龄聘用、未到年龄聘用及其他不符合条件的情况发生。
（二）切实规范续聘（补充选聘）程序。根据省、州相关文件精神，生态护林员的管理模式为“镇建、村聘、村管、村用”，各镇（街道）、县国有林场要按照“公告、申报、审核初选、考察、评定、公示、聘用”等程序实施选聘工作。经考核合格（含）等次以上，且身体条件能继续胜任野外巡护、本人自愿续聘的护林员，原则上一律续聘。对因考核不合格被取消续聘资格的护林员，各村要及时做好政策解释工作。
（三）深入开展监督检查。健全考核制度，细化考核方案，采取村级自查、镇（街道）核查、县级督查相结合方式，将考核结果与劳务报酬、选聘、奖惩等挂钩。考核内容，主要从生态管护员的日常巡护、考勤、林区巡查管理、学习宣传教育、森林防火等方面进行全面考核，评定出优秀、良好、合格、不合格等次，将考评结果作为护林员年度绩效发放和下年度续聘的重要依据。生态护林员选聘管理工作已纳入县推动高质量发展绩效评价落实林长制责任考核体系，各镇（街道）、县国有林场要充分发挥生态护林员第一时间发现报告巡护作用，加强生态护林员信息动态管理。积极推广应用全国生态护林员联动管理系统，提高巡护APP上线率，做好基础信息录入、网格划分、保险覆盖、装备配备等基础工作，提升生态护林员管理制度化、规范化、科学化水平。

附件：1. 贵州省2025年脱贫人口生态护林员信息登记表
2. 森林管护劳务协议（参考）
3. 三都县脱贫人口生态护林员聘用审批表
4. 贵州省2025年脱贫人口生态护林员选聘调度表

—  —

	— 1 —

image1.png